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Кіріспе 
 
Каспий итбалығы (Pusa caspica Gmelin, 1788) – Каспий 
теңізіне тəн жалғыз сүтқоректілер. Жойылып кету қаупі 
төнген түр ретінде халықаралық табиғатты қорғау одағы 
(МСОП) Қызыл тізіміне енгізілген (Endangered) [1]. 
Қазақстанның сирек кездесетін жəне құрып кету қаупі төн-
ген жануарлар түрлерінің тізбесіне енгізілген [2]. Түрдің 
басқа Каспий маңы елдерінде де осындай мəртебесі бар 
[3,4]. 
 
Каспий итбалығы бүкіл Каспий теңізінде таралған, бірақ 
көбею кезеңінде ол Солтүстік Каспийде шоғырланған, 
өйткені ол жануарлардың пагофильді тобына жатады жəне 
оның көбею, жұптасу жəне түлеу жағдайлары көбінесе 
Каспий теңізінің солтүстік бөлігіндегі мұз жамылғысының 
күйімен анықталады.  Қыстың əртүрлі түрлеріне байланы-
сты Каспий итбалықтарының кластерлерінің таралуы мен 
тығыздығының жыл сайынғы өзгергіштігі бар – жұмсақ, 
орташа, қатал, мұз жамылғысының ауданы мен жағдайы. 
Жусандар мен сұйылтқыштар пайда болады, желдің 
əсерінен мұздың дрейфі пайда болады, соңғы онжыл-
дықтарда климаттың жылынуы, теңіздің регрессиясы 
нəтижесінде мұз жамылғысының азаюы байқалады жəне 
мұз жамылғысына антропогендік əсер пайда болады [5]. 
 
Осыған байланысты Солтүстік Каспийдің мұз режимінің 
бұзылуы түрдің өмір сүруіне қауіп төндіруі мүмкін [6]. 
 
Осы жұмыста антропогендік факторлардың əсерін азайту 
мақсатында кеме қатынасының Каспий итбалығының мұз 
айдындарына əсерін бағалауға баса назар аударамыз. 
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Солтүстік Каспийдің мұзды алқаптарындағы Каспий 
итбалықтарының тіршілік ету жағдайларының 

қысқаша сипаттамасы 
 
Каспий теңізі-жартылай қатып қалған су айдыны, оған мұз 
жамылғысының орнатылуы қыстың ауырлығына тəуелді, 
ол Солтүстік Каспий үшін градус күндерінің қосындысы 
бойынша бес түрге бөлінеді: өте қатал қыс, қатал қыс, 
қоңыржай қыс, жұмсақ қыс, өте жұмсақ қыс [5].  

Қыстың түрлеріне қарамастан, жыл сайын тұрақты мұз 
жамылғысы оның солтүстік бөлігінде ғана қалыптасады, 
бірақ қатал қыста мұздың шеті Орталық Каспийге 
Түпқараған түбегінің оңтүстік шетіне қарай жылжи алады, 
ал өте қатал жерлерде ол одан əрі жағалау бойымен қалы-
птасады, ішінара теңіздің оңтүстік бөлігіне енеді.  
 
2015 жылдан 2022 жылға дейінгі жəне одан бұрынғы жыл-
дардағы атмосфералық ауаның температуралық режимін 
салыстырмалы талдау жылы қыстың қайталануы жиілеп 
кеткенін көрсетті, сондықтан Солтүстік Каспийдегі мұз 
қабатының жағдайы нашарлады. Сонымен, 2015-2022 
жылдардағы зерттеу кезеңінде Каспий итбалықтарының 
көбеюі үшін  жылы қыс 3 жылдан кейін – 2015-2016 жыл-
дың қысында, содан кейін 2019-2020 жылы қайталанып, 1 
жылдан кейін 2021-2022 жылдың қысқы кезеңінде қайта-
ланды. Градус-аяз күндерінің қосындысына негізделген 
жіктеу бойынша бұл қыстар 100-ден 400 градусқа дейінгі 
модуль бойынша теріс температуралардың қосындысымен 
"жұмсақ" қыстарға жатады, ал қалған қыстар 2016-2017, 
2017-2018, 2018-2019 жəне 2020-2021 жылдары осы жіктеу 
бойынша 400-ден бастап 700 градусқа дейінгі теріс темпе-
ратуралардың қосындысымен "орташа" қыстарға жатады. 
Бұған "Құлалы" жəне "Пешной" метеостанцияларының де-
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ректері бойынша Солтүстік Каспийдің қазақстандық 
бөлігінде қарашадан наурызға дейінгі мұз кезеңдеріндегі 
ауаның орташа температурасы да дəлел бола алады. Бұл 
станциялардың орташа температурасын бағалау кезінде 
мұз кезеңіндегі жұмсақ қыс +1°C-тан жоғары мəндермен 
сипатталады: 2015-2016 жылдары ол +1.7°C, 2019-2020 
жылдары +1,5°C, ал 2021-2022 жылдары +1,2°C құрады. 
Қоңыржай қыста қарашадан наурызға дейінгі орташа тем-
пература теріс мəндерді көрсетті, атап айтқанда 2016-2017 
жылдары -1,3°C, 2017-2018 жылдары -1,7°C, 2018-2019 
жылдары -0,5°C, 2020-2021 жылдары -2°C  
(http://pogodaiklimat.ru/forecast/35705.htm,  https://rp5.kz/). 
 
Қыстың ауырлығы мұз қабатына, атап айтқанда мұз 
кезеңінің ауданы мен ұзақтығына тікелей əсер етеді. 
Жұмсақ қысқы кезеңдердегі мұз жамылғысының ауданы 
мен мұз қату кезеңі орташа деңгеймен салыстырғанда 
төмен көрсеткіштермен сипатталады. Жұмсақ қыста 
Солтүстік Каспийдің мұзбен жабылуының орташа пайызы 
22,11% - дан 31,36% - ға дейін өзгерді, бұл кезде қалыпты 
жағдайда 36,86% - дан 56,21% - ға дейін өзгерді. Жұмсақ 
қыста мұз қату кезеңінің ұзақтығы 82-ден 105 күнге дейін, 
ал қоңыржай кезеңдегідей-124-тен 136 күнге дейін созыл-
ды. Сондай-ақ, 2015-2022 жылдар аралығында соңғы жеті 
қысқы кезеңнің үшеуі "жұмсақ" кезеңге жататындығын 
байқауға болады, осында "жұмсақ" қыстың жылынуы мен 
жиілеуі байқалады, яғни мұз қату кезеңінің ұзақтығы мен 
Солтүстік Каспийдің мұз жамылғысының төмендеуі, мұз 
жұқа жəне сынғыш болады. Мұның бəрі қысқы кезеңдегі 
итбалықтардың таралуына, мінез-құлқына əсер етеді, ит-
балықтардың көбеюіне, жаңа туған күшіктердің өмір 
сүруіне өте қолайсыз жəне олардың өлімін арттырады, 
түрдің көбеюіне ықтимал қауіп төндіреді [7].  
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Мұз айдындарына әсері 

Қысқы итбалықтардың орналасуы əртүрлі қыс түрлеріне 
тəн мұз жамылғысының ауданына байланысты. Жұмсақ 
қыста итбалықтар Солтүстік Каспийдің шығысында 
шоғырланған. Модерацияда-итбалықтардың көбею орын-
дары Орал Бороздина аймағында, Солтүстік жəне Орталық 
Каспий арасындағы шекараның солтүстік-шығысында ор-
наласқан. Қатал қыста-оңтүстік жəне батыс бағытта 
кеңейеді, бірақ жалпы Солтүстік Каспиймен шектеледі. 
2005-2012 жылдардағы авиациялық есептердің нəтижелері 
бойынша Каспий итбалықтарының мұз жағдайларына 
қатысты көбею аймақтары [8] 1-суретте жалпыланған.  
 
Солтүстік Каспийде көмірсутек шикізатын өндіруді кеңей-
ту жасанды аралдар салуды жəне теңіздегі мұнай-газ əзір-
лемелерінің инфрақұрылымына қызмет көрсету үшін 
қысқы кеме қатынасын дамытуды көздейді. 1995 жылдан 
бастап қазіргі уақытқа дейін 2 м-ден асатын теңіз 
деңгейінің құлауы "Қашаған" мұнай кен орнының теңіз 
өндірістік объектілерінің кеме қатынасын жəне қауіпсіз 
пайдаланылуын қамтамасыз ету үшін арнаны салуды жəне 
оған қызмет көрсетуді талап етеді [9]. Демек, теңіз регрес-
сиясының жалғасуы жағдайында кеме қатынасының мұз 
қабатына жəне итбалықтардың көбею аймақтарына əсері 
тұрақты немесе ұзақ уақыт болады (1-сурет). 
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Сурет 1 − Қыстың əртүрлі түрлеріндегі Каспий итбалықта-
рының көбею аймақтары жəне қысқы навигацияның ша-
мамен бағыты (осы сурет үшін [8,9,10] бар материалдар 
пайдаланылды) 
 
Зерттеулер көрсеткендей, қысқы итбалық шоғырларының 
жанында мұзжарғыштардың өтуі көбею орындарындағы 
мұздың бұзылуына, аналар мен күшіктердің бөлінуіне əке-
леді, итбалықтар кемелермен соқтығысқан кезде өледі (2-
сурет) [11]. Тұтастай алғанда, бұл алаңдаушылық тудыра-
ды жəне итбалықтардың көбеюіне теріс əсер етуі мүмкін, 
сондықтан түрдің өмір сүру қаупін арттырады.   
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Сурет 2 − Ана мен күшіктің кеменің жақындауына реакци-
ясы. а) жолдың ескі шетіндегі ана-күшік жұбы кемеден 
жұп ретінде алыстап кетеді, күшіктердің тіршілік ету орта-
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сы сынған мұзға айналады; b) ана-күшік жұбы алынып та-
сталмайды, кеменің алдындағы арнаға кіреді; c) сүйемел-
деуші ана күшікке қарай бұрылады (күшік дəрет алады), d) 
кеменің өтуі кезінде күшік мұздағы жарықшаққа түсіп кет-
ті, e) жалғыз күшік кеме өтіп бара жатқанда апат туралы 
сигнал береді; f) ана мен күшік суға қол жеткізу үшін 
тесікке жақын жерден қозғалады. Ана да, күшік те зəр мен 
нəжістің іздерін қалдырады, бұл стресстің реакциясын 
көрсетеді ([11] бойынша келтірілген). 
 
Қысқы навигацияның теріс əсерін азайту үшін əуе барлауы 
жүргізіледі, бақылаушылар тобы мұзжарғыш кеменің мұз 
үстімен Қашаған кен орнына жəне кері қарай өтуі кезінде 
мұзжарғыш кемелерден бақылаушыларға арналған тиісті 
NCOC B.V. Әдістемелік нұсқауларға сəйкес итбалықтар-
дың үздіксіз мониторингін жүргізеді. [12]. Мұзжарғы-
штардың итбалықтармен кездесулері "күшті" (Major), "ор-
таша" (Medium) жəне "əлсіз" (Minor) болып жіктеледі. 
"Күшті" оқиғаларға өлім/мұзжарғышпен соқтығысу, жаңа 
туған (дымқыл) күшіктің анасынан толық бөлінуі жəне 
ананың күшіктен ≥20 м қашықтыққа бөлінуі, күшіктің су-
лануы жəне туған жəне тамақтандырылған жерлердің 
жойылуы кірді. "Орташа" маңызды оқиғаларға кеменің 
күшіктен 50 м-ге дейін өтуі, күшіктің >20 м орнынан 
қозғалуы жəне ананың күшіктен 20 м қашықтыққа бөлінуі 
кірді. "Әлсіз" оқиғалар кеменің күшіктерден 50-150 м ара-
лығында өтуі кезінде тіркелді.  
 
Материалдарды талдау итбалықтардың өтіп бара жатқан 
мұзжарғыштармен кездесу жағдайларының шамамен 3% -
ында жануарлардың өліміне əкелетін күшті соққы тірке-
летінін көрсетеді. 
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Кесте - Күшті əсер ету дəрежесінің əртүрлі көріну жағдай-
ларындағы мұзжарғыштардың жылдамдығына тəуелділігі 
([12] бойынша келтірілген) 
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2014 28 24 85,7 9 32,1 7 25,0 

2015 74 63 85,1 25 33,8 6 8,1 

2016 21 17 81,0 7 33,3 6 28,6 

Итого 123 104* 84,6 41 33,3 19 15,4 

• Осы ұсыныстардың авторлары қайта есептегенде, 
түпнұсқа мақалада 85 көрсетілген. 

 
"Нəтижелер мұзжарғыштардың итбалықтарға қатты əсер 
ету жағдайларының көпшілігі (81-85.7%) 3.5 түйіннен (1 
түйін = 1.85 км/сағ) жоғары жылдамдықта тіркелгенін 
көрсетеді. Түнде күшті əсер ету жағдайларының 32,1-
33,3% ғана байқалды, олардың кейбіреулері қою жəне 
тығыз тұманда болды (8,1-28,6%) 3,5 тораптан төмен жыл-
дамдықта күшті соққының 19 жағдайы тіркелді (қысқы 
навигацияның 3 кезеңі үшін).  
 
NCOC B. V. компаниясы жүргізген талдау негізінде 2022 
жылы "Мұзжарғыштардың Каспий итбалықтарының туу 
жəне күшіктерді тамақтандыру кезеңіндегі популяциясына 
теріс əсерін азайту бойынша ұсыныстар мен шаралар" 
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əзірленді жəне жарияланды [12], онда мыналар қарасты-
рылған: 
 
"Жыл сайын итбалықтардың көбею мерзімдерін, соның 
ішінде күшіктеудің басталуын, басталу мен аяқталу 
уақытын бағалауды жүргізу, жаппай күшіктеу мерзімдерін 
анықтау (ұрпақтың 70-тен 90% - на дейін туылған кезде). 
Бұл шамамен 28 қаңтар мен 15 ақпан арасындағы кезең, ол 
жыл сайын бір бағытта немесе басқа бағытта 5-10 күнге 
ауысуы мүмкін. 
 
Жыл сайын кемелерден ғана емес, сонымен қатар жаппай 
күшіктеу кезеңінде күшіктейтін итбалықтардың шоғырла-
ну орындарын анықтау бойынша дайындалған бақы-
лаушылармен авиациялық тексерулер жүргізу арқылы ха-
лықтың жай-күйіне экологиялық мониторинг жүргізу. 
 
Итбалықтардың жаппай күшіктеу аймақтарын ескере оты-
рып, мұзжарғыштар қозғалысының мерзімдері мен бағыт-
тарын оңтайландыру. Мүмкіндігінше, мұзжарғыштардың 
жаппай күшіктеу басталғаннан бастап соған қоса ол 
аяқталғаннан кейін 5 күн ішінде итбалықтардың күшіктеу 
аймақтары арқылы қозғалысын шектеу немесе азайту. 
  
Мұзжарғыштар мен басқа кемелердің итбалық популяци-
ясына əсерін азайту. Ол үшін навигациялық жолдар итба-
лықтардың күшіктеу орындарын айналып өтетіндей етіп 
навигациялық жолдарды өзгерту. 
 
Түнде қызыл, қызғылт сары жəне сары аймақтарда итба-
лықтардың күшіктеу орындары арқылы кемелердің өтуіне 
тыйым салу. Тек жасыл аймақта 3.0 түйіннен аспайтын 
жылдамдықпен жүруге рұқсат ету. 
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Карталарда күшіктейтін итбалықтардың едəуір шоғырлары 
орналасқан мұз жамылғысының учаскелерінде маусымдық 
қорғалатын аумақтарды құру/белгілеу. Уақытша қорғала-
тын учаскелердің икемді анықтамасын əзірлеу, бұл мұз 
жамылғысының жай-күйіне байланысты жыл сайынғы кен 
орындарының қозғалысына сəйкес шекараларды ауысты-
руға мүмкіндік береді". 
 
Сонымен қатар, "əр есеп жүргізілгеннен кейін, материал 
олардың орналасу тығыздығын визуализациялау үшін əр 
нүктеде кездескен даралар санына сəйкес түс шкаласына 
талданды жəне индекстелді (кесте 1.1). Бұл əдістемені 
NCOC B. V. қатысуымен CISS (Caspian International Seal 
Survey) Халықаралық тобының мамандары əзірледі. 
Осыған сəйкес жасыл нүктелер итбалықтардың жалғыз 
үлгілерде, мысалы, ана мен күшік жұбында табылғанын 
көрсетеді. Сары түспен белгіленген нүктелерде итбалықтар 
еркін таратылады немесе 4-5 дарадан тұратын шағын топ-
тарға жиналады. Қызғылт сары түсті нүктелер көбейетін 
итбалықтар мен күшіктердің топтарын белгіледі. "Итба-
лықтардың маңыздылық индексі (1-ден 12-ге дейін немесе 
одан да көп) итбалықтар шоғырының тығыздығы туралы 
жылдам хабарлау үшін əзірленген жəне 1.1-кестеде 
келтірілген. 
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1.1 − кесте-итбалықтар шоғырының тығыздығын анықтау 
индекстері ([12] бойынша келтірілген) 

 
Жыл 
сайынғы 
күшіктердің 
таралу 
тығы-
здығының 
картала-
рындағы 
түс, шаршы 
км-дегі 
күшіктер 

Навигаци-
ялық ұсыны-
стар үшін түс 
шкаласы бар 
итбалықтар-
дың маңы-
здылық ин-
дексі 

Тіркелген күшіктер 
туралы ақпарат 

Жылдамдық 
бойынша ұсыныс 

 
Сары 
0,1-1 

Жасыл 
Назар ауда-
рыңыз, сақ 
болыңыз 

Егер күшіктер 
тығыз таралмаса 
немесе шағын 
топқа жиналса, 
оларды байқау 
қиын. 

Итбалықтарды 
көргенде 4 түйінге 
дейін баяулауға 
жəне бағыт 
бойынша ауытқуға 
дайын болыңыз 

Қызғылт 
сары 
1-5 

Назар ауда-
рыңыз - өте 
сақ болыңыз 

Сіз итбалықтар-
дың кенеттен 
пайда болуына 
дайын болуыңыз 
керек 

4 түйін жылдам-
дығымен жүре 
беріңіз, егер итба-
лықтар жақын 
болса, 3 түйінге 
дейін баяулаңыз. 

Қоңыр 
5-12 

Болдырмау Асыл тұқымды 
итбалықтардың 
топтары бірнеше 
км-ге таралуы 
мүмкін жəне олар-
ды елеулі 
алаңдаушылық 
тудырмай айналып 
өту қиын болуы 
мүмкін 

Итбалықтарды 
айналып өтуге 
немесе тоқтап ке-
туге дайын бо-
лыңыз 

12-ден 
астам 

Болдырмау Белгіленген тығыз 
колония, қауіпсіз 
өту мүмкін емес 

Жылдамдықты 
азайтыңыз.  
Жылдамдық 3 
түйіннен асады.  
Итбалықтардың 
кетуіне мүмкіндік 
беріп, маневр жа-
саңыз жəне 
тоқтаңыз 
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"Балық аулауға тыйым салынған уылдырық шашу кезеңін-
де, сондай-ақ балық аулауға тыйым салынған су айдында-
рында жəне (немесе) учаскелерде су көлігі қозғалысы 
қағидаларының" мысалы бойынша, жарияланған жұмы-
стардан келтірілген дəйексөздер уəкілетті органның итба-
лықтардың көбеюін сақтау үшін Солтүстік Каспийдегі мұз 
кезеңінде кеме қатынасының арнайы ережелерін əзірлеу 
мен бекітуге негіз бола алатын жүргізілген зерттеулердің 
нəтижелерін айқын көрсетеді[13]. 

 
 

Қолданыстағы заңнамалық нормалар 
 
Қазіргі уақытта өсімін молайту кезеңінде Каспий итба-
лықтарының жатақтарын сақтау үшін қолданылуы мүмкін 
заңнамалық нормалар бар: 
 
266-баптың 1-тармағында "Табиғи еркіндік жағдайында 
өмір сүретін өсімдіктер мен жануарлардың генофондын 
қорғау жəне өсімін молайту кезіндегі экологиялық талап-
тар": 
 
"Қазақстан Республикасының Құнды гендік қоры жəне 
ұлттық игілігі болып табылатын өсімдіктер мен жануар-
лардың сирек кездесетін, құрып кету қаупі төнген, эндеми-
калық жəне реликті түрлерінің жойылуына, популяциясы-
ның азаюына немесе мекендеу ортасының бұзылуына əкеп 
соғуы мүмкін əрекеттерге жол берілмейді". 
 
Қазақстан Республикасы Экологиялық Кодексінің "Каспий 
теңізінің солтүстік бөлігіндегі мемлекеттік қорық ай-
мағында қызметті жүзеге асыру режимін шектеу" 269 - ба-
бы 2-тармағының 5-тармақшасында: 
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"....Каспий итбалықтарының популяциясын сақтау үшін 
қазаннан мамырға дейін көмірсутектерді барлау жəне 
(немесе) өндіру жөніндегі операцияларды жүргізу олардың 
шоғырланған жерлерінен 1852 метрден (бір теңіз милі) 
жақын емес қашықтықта жүзеге асырылуға тиіс. Итба-
лықтардың өзгеруін ескере отырып, итбалықтардың 
шоғырлану орындарын анықтау үшін барлық мүмкін ша-
ралар қабылдануы керек" [14]; 
 
278-баптың 2-тармағында кеме қатынасы үшін экологи-
ялық талаптар көзделген: 
 
"Су көлігімен орын ауыстырудың барлық түрлері жобалау 
алдындағы жəне жобалау құжаттамасының құрамында 
ұсынылуы тиіс. Егжей-тегжейлі жобалау сатысында жəне 
жұмыстарды ұйымдастыру кезінде кемелер қозғалысының 
маусымдық кестесі анықталуы керек жəне картографиялық 
материалдарда кемелердің жүру маршруттары көрсетілуі 
керек. Қозғалыс бағыттарын таңдау кезінде гидрометеоро-
логиялық жағдайлар, соның ішінде мұз жағдайлары, 
сондай-ақ балықтардың бағалы түрлерінің, итбалықтар жа-
тақтарының, құстардың ұя салатын кезеңдері мен орында-
ры ескерілуі тиіс". 
 
"Жануарлар дүниесін қорғау, өсімін молайту жəне пайда-
лану туралы" Қазақстан Республикасы Заңының "Сирек 
кездесетін жəне құрып кету қаупі төнген жануарлар түр-
лерін қорғау" 15-бабының 4-тармағында [15]: 
 

"Осындай жағдайларға əкелуі мүмкін əрекеттерге жол 
берілмейді: 
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1) сирек кездесетін жəне құрып кету қаупі төнген 
жануарлар түрлерінің қырылуы; 

2) сирек кездесетін жəне құрып кету қаупі төнген 
жануарлар түрлерінің санының азаюы немесе тіршілік ету 
ортасының бұзылуы ....». 

 
Осылайша, итбалықтардың көбеюін сақтау үшін Солтүстік 
Каспийдегі мұз кезеңінде кеме қатынасы ережелерін тиісті 
тəртіппен əзірлеу жəне бекіту үшін құқықтық жəне 
ғылыми негіздер бар. 

 
Итбалықтардың өсімін сақтау үшін Солтүстік Каспийде 
мұз кезеңінде кеме қатынасы ережелерін қабылдау 
мыналарды қамтамасыз етеді:  

- ҚР Экологиялық кодексінің талаптарын орындау;  

- қысқы жыраларды күзетудің икемді режимі жəне 
акваторияның белгілі бір учаскелерінде кеме қатынасына 
уақытша шектеулер белгілеу; 

- қысқы кеме қатынасынан итбалықтардың өліміне 
мониторинг жүргізу; 

- итбалықтар кеме қатынасынан өлімге ұшыраған 
жағдайда, балық ресурстарына жəне басқа да су 
жануарларына, оның ішінде шаруашылық қызмет 
нəтижесінде сөзсіз келтірілген зиянның өтемақы мөлшерін 
есептеу əдістемесі бойынша өтемақы іс-шараларын жүзеге 
асыру [16]. 

 
Айта кету керек, мультикоптерлер немесе басқа ұшқышсыз 
ұшу аппараттары (ҰҰА) кеменің бортынан ұшыру жəне 
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фототүсірілім жүргізу үшін тыңайған жерлердің үстінде 
тоқтау мүмкіндігіне байланысты Каспий итбалықтарының 
санын іздеу жəне есепке алу үшін пайдаланылады. Бұл 
жағдайда мультикоптерлердің ұшу қашықтығы бар-бір 
бағытта 2-ден 15 шақырымға дейін. Әр ұшу алдында 
зерттеушілер желдің жылдамдығын анемометрмен өлшеуі 
керек, ол 2 метр биіктікте 6-7 м/с аспауы керек.   Осы 
шектеулерді ескере отырып зерттеушілер итбалықтардың 
шоғырланған жерлеріне жетеді жəне іздеу жұмыстары 
үшін мультикоптерді іске қосады [17].  Мультикоптерлерді 
бейнекамералармен қатар тепловизор камераларымен 
жабдықтауға болады. Бұл əдісті мұзжарғыштың бортынан 
жасалған əуе барлау кезінде де қолдануға болады. 
Итбалықтарды бақылаушылар ұшқышсыз ұшуды 
басқарудың тиісті дағдыларына ие болуы керек.  
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Ұсыныстар 

Баяндалғанның негізінде  
ҰСЫНЫЛАДЫ: 
 

тиісті уəкілетті орган итбалықтардың өсімін сақтау 
үшін Солтүстік Каспийдегі мұзды кезеңде кеме 
жүзу қағидаларын əзірлесін жəне бекітсін, онда: 
- Итбалықтардың концентрациясын жəне оның 

санаттарға бөлінуін анықтау; 
 

- Кемелердің əсерін барынша азайту үшін 
итбалықтардың сезімтал өсу кезеңінде 
мұзжарғыш жұмыстарына қажеттілікті азайту 
керек; 

 
- Мұзжарғыштар мен жүктері бар баржалардың 

болжамды маршруттарының жолымен 
итбалықтардың жатақтарын табу мақсатында 
əуе барлауының мұз жамылғысын қалыптастыру 
кезеңінде кеме қатынасы басталғанға дейін 
жүргізу; 

 
- Мұзжарғыштардың бортынан итбалықтар мен 

күшік шөгінділерінің шоғырларын əуе барлау 
үшін бейне-фотокамералары мен 
тепловизорлары бар пилотсыз ұшу 
аппараттарын пайдалануды көздеу;  
 

- Итбалықтардың жиналуы анықталған жағдайда 
мұзжарғыштардың өтуіне тыйым салу жəне 
жүктері бар мұзжарғыштар мен баржалардың 
болжамды маршруттарына түзетулер енгізу; 
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- Каспий итбалықтарының шөгінділерін сақтау 
жəне оларға теріс əсерді азайту үшін 
мұзжарғыштардың жүру маршруттарына тыйым 
салу немесе түзету мақсатында мерзімді 
авиациялық барлау жүргізу; 

 
- Қысқы итбалық жатақтарын сақтау үшін жедел 

шешім қабылдау мүмкіндігі; 
 
- Қысқы кеме қатынасын жүзеге асыру кезінде 

итбалықтардың еріксіз өліміне мониторинг 
жүргізу. 
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Введение 
 
Каспийский тюлень (Pusa caspica Gmelin, 1788) – единственное 
млекопитающее, эндемик Каспийского моря. Включен в Красный 
список Международного союза охраны природы (МСОП) как 
вид, находящийся под угрозой исчезновения (Endangered) [1]. 
Занесен в Перечень редких и находящихся под угрозой исчезно-
вения видов животных Казахстана [2]. Аналогичный статус вид 
имеет и в других прикаспийских странах [3,4]. 

Каспийский тюлень распространен по всему Каспийскому 
морю, но в период размножения он концентрируется в Се-
верном Каспии, поскольку он относится к пагофильной 
группе животных и условия его размножения, спаривания и 
линьки во многом определяются состоянием ледового по-
крова в северной части Каспийского моря.  Существует 
межгодовая изменчивость распределения и плотности скоп-
лений каспийского тюленя в связи с разными типами зим – 
мягкой, умеренной, суровой, площадью и состоянием ледо-
вого покрова. Образуются полыньи и разводья, происходит 
дрейф льда из-за ветров, в последние десятилетия наблюда-
ется сокращение ледового покрова в результате потепления 
климата, регрессии моря и происходит антропогенное воз-
действие на ледовый покров [5]. 

Ввиду этого, возможные нарушения ледового режима Се-
верного Каспия потенциально несут угрозу существованию 
вида [6]. 
 
В настоящей работе с целью уменьшения влияния антропо-
генных факторов акцентируем внимание на оценке воздей-
ствии судоходства на ледовые лежбища каспийского тюленя. 
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Краткое описание условий обитания каспийского тю-
леня на ледовых полях Северного Каспия 

 
Каспийское море – частично замерзающий водоем, уста-
новление ледового покрова на нем имеет зависимость от 
суровости зим, которая по сумме градусо-дней для Север-
ного Каспия подразделяется на пять типов: очень суровая 
зима, суровая зима, умеренная зима, мягкая зима, очень 
мягкая зима [5].  

Вне зависимости от типов зим, ежегодно устойчивый ле-
довый покров образуется только в северной ее части, но в 
суровые зимы кромка льда может продвигаться в Средний 
Каспий приблизительно на уровень южной оконечности 
полуострова Тупкараган, а в очень суровые – образуется 
далее вдоль побережья, частично заходя и в южную часть 
моря.  
 
Сравнительный анализ температурного режима атмосфер-
ного воздуха за зимы с 2015 по 2022 и более ранние годы 
показал, что повторяемость теплых зим участилась, следо-
вательно, и состояние ледового покрова в Северном Кас-
пии ухудшилось. Так, за период исследований 2015-2022 гг. 
теплые для размножения каспийского тюленя зимы повто-
рились через 3 года – зимой 2015-2016 гг., а затем в 2019-
2020 гг., и снова повторились через 1 год в зимний период 
2021-2022 гг. По классификации, основанной на сумме 
градусо-дней мороза, эти зимы относятся к “мягким” зи-
мам с суммой отрицательных температур по модулю от 100 
до 400 градусов, а остальные зимы 2016-2017 гг., 2017-
2018 гг., 2018-2019 гг. и 2020-2021 гг. по данной классифи-
кации относятся к “умеренным” с суммой отрицательных 
температур от 400 до 700 градусов. Тому свидетельствуют 
и средние температуры воздуха в ледовые периоды с нояб-
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ря по март в казахстанской части Северного Каспия по 
данным с метеостанции “Кулалы” и “Пешной”. При оценке 
средних температур данных станций мягкие зимы в ледо-
вый период характеризуются значениями выше +1°C: в 
2015-2016 году составило +1.7°C, в 2019-2020 +1,5°C, а в 
2021-2022 +1,2°C. В умеренные зимы средние температуры 
с ноября по март показали отрицательные значения, а 
именно в 2016-2017 гг. — -1,3°C, в 2017-2018 гг. — -1,7°C, 
в 2018-2019 гг. — -0,5°C, в 2020-2021 гг. — -2°C 
(http://pogodaiklimat.ru/forecast/35705.htm,  https://rp5.kz/). 
  
Суровость зим прямо влияет на ледовый покров, а именно 
на площадь и продолжительность ледового периода. Пло-
щадь ледового покрова и период ледостава в мягкие зим-
ние периоды отличается более низкими показателями в 
сравнении с умеренными. Средний процент покрытия 
льдом Северного Каспия в мягкие зимы варьировал от 
22,11% до 31,36%, когда как в умеренные - от 36,86% до 
56,21%. Продолжительность периода ледостава в мягкие 
зимы длилась от 82 до 105 дней, когда как в умеренные - от 
124 до 136 дней. Можно также проследить, что в период 
2015-2022 гг. из семи последних зимних периодов, три от-
носятся к “мягким”, что говорит о том, что наблюдается 
потепление и учащение “мягких” зим, а значит снижение 
продолжительности периода ледостава и площади покры-
тия льдом Северного Каспия, лед становится тонким и 
хрупким. Всё это влияет на распределение, поведение тю-
леней в зимний период, критически неблагоприятно для 
размножения и воспроизводства тюленей, выживания но-
ворожденных щенят и повышает их смертность, представ-
ляет потенциальную угрозу воспроизводству вида [7].  
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Воздействие на ледовые лежбища 
 

Расположение зимних лежбищ тюленей имеет зависимость 
от площади ледового покрова, характерного для разных 
типов зим. В мягкую зиму тюлени концентрируются на 
самом востоке Северного Каспия. В умеренную – места 
размножения тюленей располагаются в районе Уральской 
Бороздины, к северо-востоку от границы между Северным 
и Средним Каспием. В более суровые зимы – расширяются 
в южном и западном направлении, но ограничиваясь в це-
лом Северным Каспием. По результатам авиаучетов за 
2005-2012 гг. районы размножения каспийского тюленя 
относительно ледовых условий [8] обобщенно представле-
ны на рисунке 1.  
 
Расширение добычи углеводородного сырья в Северном 
Каспии предполагает строительство искусственных остро-
вов и развитие зимнего судоходства для обслуживания ин-
фраструктуры морских нефтегазовых разработок. Падение 
уровня моря, составившее за период с 1995 г. по настоящее 
время более 2 м, требует также строительства и обслужи-
вания канала для обеспечения судоходства и безопасной 
эксплуатации морских производственных объектов нефтя-
ного месторождения «Кашаган» [9]. Следовательно, воз-
действие судоходства на ледовый покров и районы раз-
множения тюленей в условиях продолжающейся регрессии 
моря будет постоянно или длительно присутствовать (ри-
сунок 1). 
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Рисунок 1 – Районы размножения каспийского тюленя при 
разных типах зим и приблизительный маршрут зимнего 
судоходства (для настоящего рисунка использованы мате-
риалы с [8,9,10]) 
 
Исследования показывают, что прохождение ледоколов 
вблизи зимних скоплений тюленей приводит к разруше-
нию льда в местах размножения, разлучению матерей и 
щенков, случается гибель тюленей при их столкновении с 
судами (рисунок 2) [11]. В целом, это оказывает беспокой-
ство и может негативно влиять на воспроизводство тюле-
ней и, следовательно, увеличивает угрозу существованию 
вида.   
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Рисунок 2  −   Реакция матери и детеныша на приближение 
сосуда. а) пара мать-детеныш на старом краю фарватера 
удаляется от судна как пара, среда обитания детенышей 
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превращается в битый лед; b) пара мать-детеныш не удаля-
ется, а входит в канал перед кораблем; c) сопровождающая 
мать поворачивается к детенышу (щенок испражняется), d) 
детеныш тюленя упал в трещину во льду при проходе суд-
на, e) одинокий щенок подает сигнал бедствия при проходе 
судна; f) Мать и детеныш сдвинуты с места возле отвер-
стия для доступа к воде. И мать, и щенок оставляют следы 
мочи и фекалий, что указывает на реакцию на стресс (Ци-
тировано из [11]). 
 
Для уменьшения негативного воздействия зимнего судо-
ходства проводится авиаразведка, команда наблюдателей 
во время прохода ледокола по льдам до месторождения 
«Кашаган» и обратно ведет непрерывное наблюдение за 
тюленями, согласно соответствующего Руководства для 
наблюдателей с ледоколов NCOC B.V. [12]. Встречи ледо-
колов с тюленями классифицируются, как «сильные» 
(Major), «средние» (Medium) и «слабые» (Minor). К «силь-
ным» событиям относили смертельные слу-
чаи/столкновения с ледоколом, полное разлучение ново-
рождённого (мокрого) щенка с матерью и отделение мате-
ри от щенка на расстояние ≥20 м, намокание щенка и раз-
рушение мест рождения и вскармливания. События «сред-
ней» важности включали проход судна до 50 м от щенка, 
перемещение щенка >20 м и отделение матери от щенка на 
расстояние 20 м. «Слабые» события регистрировались при 
прохождении судна в пределах от 50-150 м от щенков.  
 
Анализ материалов свидетельствует, что примерно в 3 % 
случаев встреч тюленей с проходящими ледоколами реги-
стрируется сильное воздействие, которое может приводить 
к гибели животных. 
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Таблица − Зависимость степени сильного воздействия от 
скорости ледоколов при различных условиях видимости 
(цитирована [12]) 
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2014 28 24 85,7 9 32,1 7 25,0 
2015 74 63 85,1 25 33,8 6 8,1 
2016 21 17 81,0 7 33,3 6 28,6 
Итого 123 104* 84,6 41 33,3 19 15,4 

• Пересчитано авторами настоящих рекомендаций, в 
оригинале статьи указано 85. 

 
«Полученные данные показывают, что большинство слу-
чаев (81-85.7%) сильного воздействия ледоколов на тюле-
ней зарегистрировано при скорости, превышающей 3.5 уз-
ла (1 узел = 1.85 км/час). В ночное время отмечено всего 
32.1-33.3% случаев сильного воздействия, а некоторые из 
них были при густом и плотном тумане (8.1-28.6%). При 
скорости менее 3.5 узлов случаев сильного воздействия 
зарегистрировано – 19 (за 3 периода зимней навигации)».  
 
На основании проведенного анализа Компанией NCOC 
B.V.  разработаны и опубликованы в 2022 г.  «Предложе-
ния и меры по снижению негативного воздействия ледоко-
лов на популяцию каспийского тюленя в период рождения 
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и вскармливания детенышей, в котором рекомендуется» 
[12], в котором предусмотрено следующее: 
 
«Ежегодно проводить оценку сроков размножения тюле-
ней, включая начало, пик и время окончания щенки, выяв-
лять сроки массовой щенки (когда рождается от 70 до 90% 
приплода).  Ориентировочно это период между 28 января и 
15 февраля, который может ежегодно сдвигаться на 5-10 
дней в ту или иную сторону. 
 
Ежегодно осуществлять экологический мониторинг состо-
яния популяции, не только с судов, но и проводить авиаци-
онные обследования с подготовленными наблюдателями по 
выявлению мест концентрации щенящихся тюленей в пе-
риод массовой щенки. 
 
Оптимизировать сроки и маршруты движения ледоколов с 
учётом районов массовой щенки  
тюленей. По возможности, ограничить или свести до ми-
нимума движение ледоколов через  
районы щенки тюленей в период от начала массовой щен-
ки плюс 5 дней после её окончания. 
  
Свести к минимуму воздействие ледоколов и других судов 
на популяцию тюленя. Для этого  
изменить трассы судовождения так, чтобы навигационные 
пути шли в обход мест щенки тюленей. 
 
Запретить прохождение судов через места щенки тюленей 
в ночное время суток в красной,  
оранжевой и жёлтой зонах. Разрешать движение только в 
зелёной зоне со скоростью не выше 3.0 узлов. 
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Создавать/обозначать на картах сезонные охраняемые тер-
ритории на тех участках ледового  
покрова, где находятся значительные скопления щенящих-
ся тюленей. Разработать гибкое определение временных 
охраняемых участков, позволяющее переносить границы в 
соответствии с ежегодным перемещением щенных зале-
жек, в зависимости от состояния ледового покрова». 
 
Кроме того, обращает внимание, что «После проведения 
каждого учёта, материал анализировали и индексировали в 
цветовую шкалу в соответствии с количеством встречен-
ных особей в каждой точке для визуализации плотности их 
размещения (табл. 1.1). Данная методика была разработана 
специалистами международной группы CISS (Caspian 
International Seal Survey) при участии НКОК Н.В. В соот-
ветствии с ней точки зелёного цвета  обозначают, что тю-
лени были встречены в единичных экземплярах, например, 
пара мать-щенок. В обозначенных жёлтым цветом точках 
тюлени распределены неплотно или собраны в небольшие 
группы по 4-5 особей. Точками оранжевого цвета были 
отмечены группы размножающих тюленей и щенков. «Ин-
декс важности для тюленей (от 1 до 12 и более) был разра-
ботан для быстрого информирования о плотности скопле-
ния тюленей и представлен в таблице 1.1. 
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Таблица 1.1 − Индексы определения плотности скопления 
тюленей (приведено по [12]) 
Цвет на еже-
годных картах 
плотности рас-
пределения 
щенков, щенки 
на кв. км 

Индекс важно-
сти для тюле-
ней, с цветовой 
шкалой для 
навигационных 
рекомендаций 

Информация о 
регистрируемых 
щенках 

Рекомендация по 
скорости 

 
Желтый 
0,1-1 

Зеленый 
Принять к све-
дению, соблю-
дать осторож-
ность 

Если щенки рас-
пределены не  
плотно или со-
браны в  
небольшую груп-
пу, заметить их  
трудно. 

При виде тюленей 
будьте  
готовы замедлить 
ход до 4 
узлов и откло-
ниться по курсу 

Оранжевый 
1-5 

Принять к све-
дению -
соблюдать 
крайнюю  
осторожность 

Нужно быть 
готовым к  
внезапному появ-
лению тюленей  
прямо по курсу 

Продолжайте ид-
ти со  
скоростью 4 узла, 
замедлите  
ход до 3 узлов, 
если тюлени  
окажутся вблизи. 

Коричневый 
5-12 

Избегать Группы размно-
жающихся  
тюленей могут 
быть распределе-
ны на несколько 
км и  
обойти их, не при-
чинив  
серьёзного беспо-
койства,  
может быть трудно  

Будьте готовы 
обойти  
тюленей или 
остановиться и 
дать им уйти 

Более 12 Избегать Устоявшаяся 
плотная колония,  
безопасный про-
ход невозможен 

Сокращайте ско-
рость.  
Скорость более 3 
узлов.  
Маневрируйте и  
останавливайтесь, 
давая  
тюленям уйти 
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Приведенные цитаты из опубликованных работ ярко де-
монстрируют   результаты проведенных исследований, ко-
торые могут лечь в основу разработки и утверждения 
уполномоченным органом специальных Правил судоход-
ства в ледовый период в Северном Каспии для сохранения 
воспроизводства тюленей, по примеру «Правил движения 
водного транспорта в запретный для рыболовства нересто-
вый период, а также в запретных для рыболовства водое-
мах и (или) участках» [13]. 

 
Существующие законодательные нормы 

 
В настоящее время существуют законодательные нормы, 
которые могут быть применимы для сохранения лежбищ 
каспийского тюленя в период воспроизводства: 
 
В п. 1 статьи 266 «Экологические требования при охране и 
воспроизводстве генофонда растений и животных, обита-
ющих в состоянии естественной свободы» констатируется: 
 
«Не допускаются действия, которые могут привести к ги-
бели, сокращению популяции или нарушению среды оби-
тания редких, находящихся под угрозой исчезновения, эн-
демичных и реликтовых видов растений и животных, яв-
ляющихся ценным генофондом и национальным достояни-
ем Республики Казахстан». 
 
В подпункте 5 пункта 2 статьи 269 «Ограничения режима 
осуществления деятельности в государственной заповед-
ной зоне в северной части Каспийского моря» Экологиче-
ского Кодекса Республики Казахстан предусмотрено: 
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«…для сохранения популяции каспийского тюленя прове-
дение операций по разведке и (или) добыче углеводородов 
с октября по май месяцы должно осуществляться на рас-
стоянии не ближе 1852 метров (одной морской мили) от 
мест их концентрации. Учитывая смену лежбищ, должны 
быть приняты все возможные меры для выявления мест 
концентрации тюленей» [14]; 
 
В п. 2 статьи 278 Экологические требования для судоход-
ства предусмотрено: 
 
«Все виды перемещений водным транспортом должны 
быть представлены в составе предпроектной и проектной 
документации. На стадии детального проектирования и 
при организации работ должно быть определено расписа-
ние движения судов по сезонам и должны быть указаны 
маршруты следования судов на картографических матери-
алах. При выборе маршрутов перемещения должны быть 
учтены гидрометеорологические условия, включая ледо-
вые, а также периоды и места нереста и миграции ценных 
видов рыб, лежбищ тюленей, гнездования птиц». 
 
 
В пункте 4 статьи 15 «Охрана редких и находящихся под 
угрозой исчезновения видов животных» Закона Республи-
ки Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использова-
нии животного мира» [15] отмечено: 
 

«Не допускаются действия, которые могут привести к: 
1) гибели редких и находящихся под угрозой исчезно-

вения видов животных; 
2) сокращению численности или нарушению среды 

обитания редких и находящихся под угрозой исчезновения 
видов животных ….». 
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Таким образом, существуют правовые и научные основы 
для разработки и утверждения в соответствующем порядке 
Правил судоходства в ледовый период в Северном Каспии 
для сохранения воспроизводства тюленей. 

 
Принятие Правил судоходства в ледовый период в Север-
ном Каспии для сохранения воспроизводства тюленей 
обеспечит:  

- выполнение требований Экологического Кодекса РК;  
- гибкий режим охраны зимних лежбищ и установле-

ние временных ограничений судоходства на определенных 
участках акватории; 

-  проведение мониторинга смертности тюленей от 
зимнего судоходства; 

-  в случае гибели тюленей от судоходства осуществ-
лять компенсационные мероприятия по Методике исчис-
ления размера компенсации вреда, наносимого и нанесен-
ного рыбным ресурсам и другим водным животным, в том 
числе и неизбежного, в результате хозяйственной деятель-
ности [16]. 

 
Стоит отметить, что мультикоптеры или другие беспилот-
ные летательные аппараты (БПЛА) используются для по-
иска и учета численности каспийского тюленя ввиду воз-
можности их запуска с борта судна и остановки над залеж-
ками для проведения фотосъемок. При этом мультикопте-
ры обладают дальностью полетов – от 2 до 15 километров 
в одну сторону. Перед каждым полётом исследователи 
должны измерять скорость ветра анемометром, которая на 
высоте 2 метров не должна превышать 6-7 м/с.   Ввиду 
этих ограничений исследователи доезжают до предполага-
емых мест скоплений тюленей и производят запуск муль-
тикоптера для поисковых работ [17].  Мультикоптеры мо-
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гут быть оснащены кроме видеокамер и тепловизионными 
камерами. Указанный метод возможно использовать и при 
авиаразведке, производимом с борта ледокола. Наблюда-
тели за тюленями должны быть обучены и обладать соот-
ветствующими навыками эксплуатации БПЛА.  
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Рекомендации 
 
На основании изложенного  
РЕКОМЕНДУЕТСЯ: 
 

разработать и утвердить соответствующим уполно-
моченным органом Правила судоходства в ледовый 
период в Северном Каспии для сохранения воспро-
изводства тюленей, в котором: 
 
- Дать определение концентраций тюленей и ее 

подразделение на категории; 
 

- С целью минимизации воздействия судов, необ-
ходимо снизить потребность в ледокольных 
операциях во время чувствительного сезона 
размножения тюленей; 

 
- Проведение до начала судоходства в период 

формирования ледового покрова авиаразведки, с 
целью обнаружения лежбищ тюленей, по пути 
предполагаемых маршрутов ледоколов и барж с 
грузами; 
 

- предусмотреть использование беспилотных ле-
тательных аппаратов с видео-фотокамерами и 
тепловизорами для авиаразведки скоплений тю-
леней и щенных залежек с борта ледоколов;  

 
- При обнаружении скоплений тюленей запретить 

проход ледоколов и внести корректировки в 
предполагаемые маршруты ледоколов и барж с 
грузами; 
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- Проведение периодических авиаразведок с це-
лью запрета или корректировок маршрутов сле-
дования ледоколов для сохранения щенных за-
лежек каспийских тюленей и снижения на них 
отрицательного воздействия; 

 
- Возможность оперативного принятия решений 

для сохранения зимних лежбищ тюленей; 
 
- Проводить мониторинг неизбежной гибели тю-

леней при осуществлении зимнего судоходства. 
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айдындарында жəне (немесе) учаскелерінде су көлігі 
қозғалысының қағидаларын бекіту туралы Қазақстан Рес-
публикасы Қоршаған ортаны қорғау министрінің 2013 
жылғы 16 қазандағы № 313-Ө бұйрығы (02.07.2023 ж. 
жағдай бойынша өзгерістермен жəне толықтырулармен) 
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14 Қазақстан Республикасының 2021 жылғы 2 қаңтардағы 
№ 400-VI ҚРЗ Экологиялық кодексі 
15 Жануарлар дүниесін қорғау, өсімін молайту жəне пай-
далану туралы Қазақстан Республикасының 2004 жылғы 9 
шілдедегі № 593-II Заңы 

16 Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы ми-
нистрінің м. а. 2015 жылғы 27 ақпандағы № 18-03/158 
Қазақстан Республикасының жануарлар дүниесін қорғау, 
өсімін молайту жəне пайдалану саласындағы заңнамасын 
бұзудан келтірілген зиянды өтеу мөлшерін бекіту туралы 
бұйрығы 
17 Баймуканов М.Т., Рыскулов С.Е. Каспий итбалықтары-
ның санын анықтауға арналған əдістемелік құрал (Pusa 
caspica Gmelin, 1788). Алматы, 2022. 40 б.    
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